
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051300092

92

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO
EXTRATO CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO DE RECEITA
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) e Fundação de Apoio e
Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extenção (FADEPE)
OBJETO: apoio ao Projeto de Pesquisa "Patogênese da infecção por SARS-CoV-2:
Compartimentos de Replicação Viral e Impacto em Eosinófilos Humanos Eosinophils - key
innate immune cells in SARS-CoV-2 infection", financiado por meio do Harvard Lemann
Research Fund.
FUNDAMENTO JURÍDICO: art. 3º, §1º da Lei 8.958/94.
VIGÊNCIA: 09/05/2022 a 09/05/2024.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2022
PROCESSO: 23071.909398/2020-84
ASSINAM: Pela UFJF: Prof. Marcos Tanure Sanábio (Pró-Reitor de Infraestrutura e Gestão);
Pela FADEPE: José Humberto Viana Lima Júnior (Diretor Executivo);

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
906769/2020. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, Unidade
Gestora: 153032. Convenente: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E CULTURAL ,
CNPJ nº 07905127000107. Prorrogação do prazo de vigência do instrumento por 12
(meses) meses. Convênio nº 182/2020 UFLA. Valor Total: R$ 2.760.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023. Data de Assinatura:
31/12/2020. Signatários: Concedente: JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR, CPF nº
51225980615, Convenente: ANTONIO CARLOS CUNHA LACRETA JUNIOR, CPF nº
103.797.868-42.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 29/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais odontológicos, materiais
hospitalares e medicamentos para atender às necessidades da Universidade Federal de
Lavras

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 12/05/2022) 153032-15251-2022NE801029

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE 11 DE MAIO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGEPE Nº 23/2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras no
uso das competências delegadas pela Portaria Reitoria nº 296, de 13/04/2022, resolve
retificar o Edital PROGEPE nº 23/2022, publicado no DOU de 06/05/2022, Seção 3,
páginas 95 a 97, conforme abaixo:

nos itens 3.2.5 e 3.3, onde se lê:
Resolução CUNI nº 59/2019
Leia-se:
Resolução CUNI nº 59/2017

VIVIANE NAVES DE AZEVEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 863, DE 11 DE MAIO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 601, de 05/04/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 06/04/2022, Seção 3, páginas 76-77, Professor Substituto, do Departamento de Educação Física, da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional.

ONDE SE LÊ:
(...) Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. [...]

. Previsão da vigência do
contrato

A vigência inicial será da data de assinatura do contrato até 31/03/2023, podendo ser prorrogada até a duração máxima de 2 (dois) anos, no interesse da
Universidade Federal de Minas Gerais, e havendo manutenção do motivo vinculante à vaga.

(...)
LEIA-SE:
(...) Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. [...]

. Previsão da vigência do
contrato

A vigência inicial será da data de assinatura do contrato até 31/01/2023, podendo ser prorrogada até a duração máxima de 2 (dois) anos, no interesse da
Universidade Federal de Minas Gerais, e havendo manutenção do motivo vinculante à vaga.

(...)
SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2022 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Nº Processo: 23072.210729/2020-04.
Pregão Nº 11/2021. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contratado: 07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de apoio à fiscalização de serviços de engenharia e
arquitetura na ufmg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/05/2022 a 17/05/2023. Valor
Total: R$ 2.436.788,88. Data de Assinatura: 11/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Proc. 23072.211219/2022-16 - Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento
e Inovação que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04, o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
(Campus Santa Luzia), CNPJ nº 10.626.896/0001-72, e a Ferrovia Centro Atlântica S.A, CNPJ
nº 00.924.429/0001-75 com a interveniência da Fundação Christiano Ottoni, CNPJ nº
18.218.909/0001-86. Objeto: Visa Desenvolver o PROJETO MAPAS - Mapeamento, Análise,
Prognóstico e Ações Sustentáveis para faixas de domínio das ferrovias da VLI a ser
executado nos termos do Plano de Trabalho. Início de vigência: 11/05/2022. Fim de
Vigência: 11/05/2025. Nome e cargos dos signatários: Sandra Regina Goulart Almeida -
Reitora da UFMG, Kléber Gonçalves Glória - Reitor IFMG, Armando Profeta da Luz Filho -

Gerente Ferrovia, Pedro Henrique Soares Ferreira - Supervisor Ferrovia, Benjamin
Rodrigues de Menezes - Diretor Presidente da FCO. Data de assinatura: 11/05/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158717 - UFOB

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23520.001254/2020-75.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA. Contratado: 28.336.248/0001-47 - L. GONCALVES
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência, estabelecido no item
2.1 do contrato nº10/2020, pelo período de 07/06/2022 a 05/10/2022, correspondente
a 120 dias;
Prorrogar o prazo de execução, estabelecido no item 2.3 do contrato nº10/2020, pelo
período de 03/04/2022 a 02/07/2022, correspondente a 90 dias;
Alterar o valor contratual em R$91.111,78, passando o valor contratual de
R$3.089.536,94 para R$3.180.648,72, considerando a necessidade de reequilíbrio
econômico-financeiro, decorrente de:
Acréscimo de R$99.539,06 correspondente a 5,00% do contrato inicial e supressão de
R$8.427,28 correspondente a 0,42% do contrato inicial. Vigência: 07/06/2022 a
05/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.180.648,72. Data de Assinatura:
11/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 158717

Nº Processo: 23520.000685/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados relativos à gestão de Resíduos
Perigosos, Químicos-Laboratoriais e de Saúde (RPQLS), incluindo: acondicionamento,
pesagem, coleta, manuseio, transporte, tratamento, reciclagem, destinação e
certificação da destinação desses resíduos produzidos nas dependências da
Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB e seus Campi.. Total de Itens Licitados:
7. Edital: 13/05/2022 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Rua
Professor José Seabra de Lemos, Nº 316., Recanto Dos Pássaros - Barreiras/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158717-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 13/05/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERIKA RENATA MARTINS MERTENS
Pregoeira

(SIASGnet - 12/05/2022) 158717-26447-2022NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.004355/2022-09. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino) e a empresa
FJMB AGIL ENERGIA SOLAR EIRELI (concedente). Signatários: pela UFOPA - Aldenize Ruela
Xavier, Reitora; pela CONCEDENTE - Fabio José Medeiros Barros, Representante. Vigência:
05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 10/05/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 271/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.012255/2020-19.
Dispensa Nº 2255/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do projeto: samba na escola.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 13/05/2022 a
30/12/2022. Valor Total: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23056/2022. Partes: Associacão Brasileira de Recursos Humanos, e

Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados

em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas

alterações, Lei nº 11788/2008 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 05

(cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

Extrato DOU - Publicação do Acordo de Parceria (1453994)         SEI 23072.211219/2022-16 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
brunalrb
Realce


	Extrato DOU - Publicação do Acordo de Parceria (1453994)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-13T02:58:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




